宜蘭縣立凱旋國民中學98學年度第一學期第二次家長委員會會議紀錄
一、時間：九十八年十月十三日（星期二）下午19：00起
二、地點：本校研習教室

三、出列席人員：詳如簽到簿

四、主席：黃清豐會長　　　　　　　　　　　　紀錄：張玉玲
五、主席報告：

六、頒發當選證書：

七、上次會議決議案執行情形報告：
（一）選舉結果
    會長：黃清豐      副會長：蔡金山、涂正元、江茂欽、許仰德
    常務委員：徐志雄、袁桂裳
    委員：胡光復、羅惠玉、陳瀅如、潘正雄、林可靖、吳正信、陳翰緯、
          李建德、曾舜義、李金燦、朱金池、林惠淑、李志文。
（二）提案討論

  【提案一】案由：98學年度本校家長會設置秘書一人，由輔導室李苑翠主任
                  兼辦；幹事一人，由輔導室張玉玲小姐兼任，請討論。

  決議：家長會秘書由輔導室李苑翠主任兼辦；家長會幹事由輔導室張玉玲小

        姐兼任。
八、討論事項

（一）推舉法定出席相關會議之代表。
      說明：校務會議5人、課程發展委員會1人、學生獎懲委員會1人、教師
            評審委員會1人、性別平等委員會1人等。
      決議：校務會議5人：由會長及4位副會長擔任。課程發展委員會1人：
            由會長、4位副會長依個人時間允許與否適時來擔任。學生奬懲委員
            會1人：由會長擔任。教師評審委員會1人：由會長擔任。性別平
            等委員會1人：由陳委員瀅如擔任。
（二）98學年度家長委員會工作事項討論。
黃會長：新舊任會長交接，希望能利用假日合併舉行親師、志工感恩聯誼活動，藉由DIY學習課程，拉近親子、師生之關係，會後委由常委會另行討論相關事宜再另行公佈。

（三）學校經費需求
陳校長：本校今年將爭取絲竹樂團在民國100年由政府補助經費成立正式樂團，而目前礙於學校經費有限，懇請家長會或民意代表贊助。

李委員金燦：最近適逄選舉，要申請經費應較快速。

會長決議：懇請各委員一同向較熟識之民意代表申請。
九、臨時動議及建議事項：

    羅委員惠玉：（一）學校親職教育專刊能否以電子檔呈現，不以紙本方式印出

                     ，以免資源浪費。

               （二）充實圖書館報刊雜誌，能否宣導家長提供家中書報雜誌擴
                     充。

    會長、校長回應：親職教育專刊以電子專刊報導，學生家長上網閱讀較吃力
                    ，不妨先出刊一期再評估其成效。

    涂副會長正元：（一）學生斜背式書包可否改為双肩背式書包？

                 （二）為推行環保無毒生活運動，建議每週學生營養午餐

                       有一天無肉餐。
    會長回應：（一）學生書包斜背或双肩背由學生問卷來決定。

             （二）因學校營養午餐與凱旋國小合併招標，將詢問凱旋國小是

                   否有此意願，願意一同實施。
    校長回應：煩請家長會於校務會議中提出提案，會議討論之後再行決定。

    羅委員惠玉：（一）學校能否協助學生書包淢重，並提供橱櫃寄放書本，讓書
                     包免於過於沉重。

               （二）校外炸雞店學生聚集逗留易滋生事端，請學校提供場所給
                     等待家長接送的學生等待或自修。
    校長回應：（一）學校每間教室後面都有一排橱櫃可放置學生書本與物品，

                   並請七年級導師多加宣導。
             （二）學校學務處已經常巡查並勸導商家勿提供桌椅讓學生逗留

                   ，但礙於商人生計，只能勸告，會後將與學務處、教務處

                   商討學生留置問題。
    徐常委志雄：經費需求表項中，學生定期評量進步奬若是確實頒發給進步的
               孩子，那此項鼓勵立意非常良好，本人可提供此項獎學金。

    教務主任回應：七、八年級定期評量進步奬之前是黃會長提出，各班以

                  全校排名非以分數計算，確實是頒發給進步的學生。

    校長反應：能否涵蓋九年級（模擬考6次）進步前五名，各50元奬勵。
    徐常委志雄：本人非常樂意提供金額來贊助此計畫。
    李委員建德：能否幫助弱勢族群，提供畢業生制服回收，也請導師多加強

                宣導此方面訊息。

    校長回應：學務處有回收畢業生校服，會請導師加強宣導。

    蔡副會長金山：學生於放學時段，學校校門口中央燈光不足，能否申請一

                  盞路燈做為照明，以利家長接送學生放學。

    校長回應：請總務處將校門口探照燈轉向學校校門中央。

    許副會長仰德：今天很榮幸能與各委員共聚一堂，希望以幾句話與大家共勉

                  之：關懷才會開懷；付出才會傑出；投入才會深入，期待大
                  家共同關心家長會、關心孩子、關心教育，謝謝大家今天的
                  參與。

    會長：感謝大家。
十、散會。
宜蘭縣立凱旋國中98學年度家長會收支預算表98.10~99.9
98.10.01家長會員代表大會通過
  歲入預算
	預算科目
	預算收入
	備        註

	1.97學年度移入
	135,835

	2.98學年度上學期家長會費
	54,100

	3.98學年度下學期家長會費
	54,100
	（下學期註冊時收）

	4.98學年度預估捐款
	300,000

	5.鄭國財先生預估捐款
	150,000
	鄭國財先生補助補助低收入戶、貧困清寒、身心障礙等弱勢學生午餐費及教材學習費用（專款專用）

	6.各校校慶、家長會禮金
	7,000
	各校捐贈校慶、家長會禮金費用

	收入合計
	701,035

  歲出預算
	預算科目
	預算支出
	備      註

	一、會務及辦公相關費用
	67,000

	  1.家長會會議費用
	3,000
	文具、紙張材料、郵資、雜支等

	  2.辦公庶務費
	7,000
	證書、信封、賀卡、文具、影印紙等

	  3.會長交接事務費
	30,000
	禮品

	  4.民俗禮儀金
	20,000
	花籃、匾額、盆栽、奠儀、輓聯、中元普渡等

	  5.各校校慶、家長會禮金
	7,000
	捐贈各校校慶、家長會禮金費用

	二、校務推動相關補助
	334,600

	    1.校慶運動會各項活動補助
	100,000

	    2.學生社團教師鐘點費補助
	70,000
	補助98下學期2個社團教師鐘點費及絲竹樂團教師鐘點費

	    3.體育器材補助
	60,000
	體育教學及田徑隊使用

	    4.畢業典禮獎品
	3,000
	家長會長獎六份

	    5.學校設施及機械設備養護費
	52,000
	攝影機、空調、投影幕

	    6.親職教育專刊
	40,000
	共4期

	    7.親職教育講座
	9,600
	共3場

	三、福利事項
	72,000

	   1.教師節敬師活動
	10,000
	禮品、卡片等

	   2.謝師禮品
	12,000
	畢業班導師

	   3.家長會舉辦98學年度謝師宴
	50,000

	四、學生獎勵金
	29,200

	   1.獎學金
	29,200
	定期評量進步獎、學期總成績全校第1.2.3名、九年級模擬考PR值90分以上、晨光英語獎

	五、低收入戶、清寒學生補助金以及
   急難救助金
	160,000

	   1.專案救助費
	150,000
	鄭國財先生補助補助低收入戶、貧困
清寒、身心障礙等弱勢學生午餐費及
教材學習費用（專款專用）

	   2.急難救助費
	10,000
	學生急難救助金費用

	六、預備金
	38,235

	支出合計
	701,035

宜蘭縣立凱旋國中九十八學年度各處室申請家長會經費需求表 98.10.13

	需求處室
	序號
	項目
	預算
	備註

	教務處
	1
	定期評量（2,3）進步獎
	10,800
	上下學期第2次及第3次定期評量，共四次，各年級各班3人。54(人)×50(元)×4(次)＝10,800

	2
	學期總成績全校第一、二、三名
	1,800
	上下學期各1次，共2次，各年級各1人。

9(人)×100(元)×2(次)＝1,800

	3
	九年級模擬考PR值90分以上
	15,000
	視實際人數發放，每人一百元禮券或等值獎品。

預估：25(人)×100(元)×6(次)＝15,000

	4
	更改投影布幕位置
	15,000
	共十五間教室。15(間)×1000(元)＝15,000

	5
	晨光英語獎
	1,600
	獎品。20(份)×80(元)＝1,600

	6
	充實圖書館
	40,000
	以報刊雜誌為主

	總計
	84,200

	學務處
	1
	校慶運動會
	100,000

	2
	社團
	11,520
	98下學期2個社團教師鐘點費：

2×360（鐘點費）×16（一學期小時數）×1（下學期）＝11520

	3
	絲竹樂團

（分部練習）
	57,800
	98學年度教師鐘點費：

所需鐘點費：243(時)×600(時/元)＝145,800

學生收費：88,000

家長會出資：57,800

	4
	體育教學
	28,000
	籃球20(顆)×250(元)＝5000

桌球拍20(支)×400(元)＝8000

羽球柱1(組)×15000(元)＝15000

	5
	田徑隊
	29,700
	測距輪(日B30-S)1組×7700＝7700

釘鞋10(雙)×1200(元)＝12000

田徑隊服10(套)×1000(元)＝10000

	總計
	227,020

	總務處
	1
	投影機加裝防盜設施及管線(13組)
	12,000

	2
	空調排風管改裝工程
	25,000

	總計
	37,000

	輔導室
	1
	親職教育專刊
	48,000
	98學年度上學期：12000(元)×2(期)＝24,000

98學年度下學期：12000(元)×2(期)＝24,000

	2
	親職教育講座
	9,600
	98學年度上學期：3200(元)×1(場)＝3,200

98學年度下學期：3200(元)×2(場)＝6,400

	總計
	57,600

	合計
	405,820
	84,200（教務處）＋227,020（學務處）＋37,000（總務處）＋57,600（輔導室）＝405,820

	[image: image1.jpg]

	電腦布幕架設在黑板前方：只能使用電腦投影，無法使用黑板講解。

且高度過低，後方學生視線受阻，上課會受影響。

	[image: image2.jpg]

	電腦布幕架設在黑板側邊：可同時使用黑板講解，且高度較適合學生視野。

        宜蘭縣立凱旋國中九十八學年度『閱讀越好 悅讀越樂』活動辦法
壹.
活動目的 :

    許多專家學者一致認為推動閱讀需要持續的刺激與鼓勵，才能幫助孩子閱讀越好、悅讀越樂，本活動期望以自主、愉快的方式，讓孩子愛在閱讀，享受閱讀。

貳. 主辦單位 :本校家長會
叁.承辦單位：本校教務處
   1. 承辦人員  課發組組長。

   2. 協辦人員  秀梅小姐、各班語文領域任課老師及各班導師。

肆. 圖書館開放時間 :

每週星期一至星期五，每天一、二、三節下課時間及中午十二點15分到30分，供同學借書閱報、雜誌等。

伍. 活動方式 :

1. 閱讀完一本書後，登錄在閱讀護照上，登錄時，需填寫書名、作者、閱讀日期、我喜歡的情節或佳句，並請家長及相關教師簽章後，視為驗證完成，可簽證榮譽卡一格  。
2.繳交一篇150字心得報告給任課國文老師或導師認證後，可再簽證榮譽卡一格 。

3.閱讀英文書籍，完成登錄及驗證後，可簽證榮譽卡兩格 。
陸. 獎勵:
一、大量閱讀獎勵方式
    1.榮譽卡每簽證十格，記嘉獎乙次，並換摸彩券一張，可於年度結束時，參加抽獎，獎品精美，讀得越多，得獎機會越大。

    2.年度結束前兩周，各年級閱讀榮譽卡簽證紀錄前五名者，於朝會公開頒發 『閱讀大師』獎狀及獎品，

   3年度結束前兩周.全年級閱讀榮譽卡簽證紀錄最高者，頒發『進入凱旋閱讀名人堂證書』，永遠留名凱旋校史。
二、精實閱讀獎勵方式

    每學期辦理「從心閱讀」心得徵文比賽，優選者頒發特優、優等、佳作獎狀及獎品。

柒、經費來源：由家長會及熱心人士贊助。

捌、本辦法經課發會討論後，提交家長會審議通過後實施。

PAGE
2